

Số: 150 - BC/TĐ

BÁO CÁO

**Tổng kết thực hiện Nghị quyết Liên tịch số 10/NQLT, ngày 26/12/2003 “Về phát huy vai trò xung kích, tình nguyện của tuổi trẻ tham gia xây dựng và bảo vệ Tổ quốc trong tình hình mới”
(Giai đoạn 2003 – 2007)**

Thực hiện Hướng dẫn số 308/HD – LT của Trung ương Đoàn TNCS Hồ Chí Minh và Tổng Cục chính trị, Quân Đội nhân dân Việt Nam về việc tổng kết thực hiện Nghị quyết 10/NQLT. Qua 5 năm phối hợp thực hiện Nghị quyết đã đạt được một số kết quả như sau:

I. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo tổ chức thực hiện Nghị quyết:

Quán triệt tinh thần Nghị quyết Liên tịch số 10, Ban Thường vụ Tỉnh Đoàn và Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh đã thống nhất xây dựng Kế hoạch Liên tịch và triển khai về cơ sở. Cấp tỉnh đã tổ chức triển khai cho 8 huyện, thị Đoàn. 100% huyện, thị Đoàn đã cụ thể hóa kế hoạch, phối hợp thống nhất kế hoạch cấp huyện, chỉ đạo cho 100% xã, phường, thị trấn Đoàn trong toàn tỉnh thực hiện.

Cấp huyện, thị định kỳ một năm tiến hành sơ kết, đánh giá kết quả, cấp cơ sở định kỳ hàng quý, 6 tháng đánh giá rút kinh nghiệm, đảm bảo chế độ thông tin từ cơ sở đến tỉnh và ngược lại trong hệ thống ngành.

II. Kết quả phối hợp hoạt động:

1. Phối hợp đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục Chủ nghĩa Mác – Lênin, Tư tưởng Hồ Chí Minh, truyền thống của Đảng, của Đoàn, của Quân đội nhân dân Việt Nam.

- Đây là hoạt động quan trọng được Ban Thường vụ Đoàn, BCH Quân sự các cấp phối hợp triển khai tốt trong thời gian qua. Thông qua việc củng cố đội ngũ cán bộ chính trị trong Quân đội và đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên của Đoàn để tuyên truyền giáo dục học tập Chủ nghĩa Mác – Lênin, tư tưởng Hồ Chí Minh, chủ trương chính sách pháp luật của Nhà nước, của Quân đội và Đoàn Thanh niên. Đoàn và BCH Quân sự các cấp trong thời gian qua đã chú trọng triển khai cho TTN trên địa bàn dân cư, cho đoàn viên thanh niên mới nhập ngũ.

- Thông qua các hình thức: diễn đàn, tọa đàm, về nguồn, cắm trại, nói chuyện truyền thống, họp mặt, hội thi, sinh hoạt chi Đoàn, chi Hội, CLB tuổi trẻ với pháp luật... Đặc biệt, hàng năm hội trại “Tuổi trẻ giữ nước” được Đoàn và BCH Quân sự các cấp phối hợp tổ chức thực hiện đạt hiệu quả rất cao. Qua đây, tuyên truyền vận động thanh niên tình nguyện đi đăng ký xây dựng Quân đội và lực lượng tại chỗ như tham gia đội Thanh niên xung kích, đội Dân quân tự

vệ,...Có 8785 thanh niên tham gia các đội Thanh niên xung kích, Dân quân tự vệ địa phương, 386 Câu lạc bộ phòng chống TNXH với 5540 người tham gia.

Có thể nói, cùng với việc đẩy mạnh các hình thức giáo dục đã tạo nên sự chuyển biến rất lớn trong nhận thức của Đoàn viên thanh niên trong nhiệm vụ xung kích, tình nguyện tham gia xây dựng Quân đội, bảo vệ tổ quốc. Kết quả công tác tuyên quân hàng năm luôn đạt và vượt chỉ tiêu trên giao, đặc biệt số thanh niên tình nguyện năm sau luôn cao hơn năm trước, trong 5 năm từ 2003 – 2007 có 8026 thanh niên tình nguyện tham gia xây dựng Quân đội, DQTV, trong đó có 6821 ĐVTN nhập ngũ, số đoàn viên, đảng viên trẻ tham gia xây dựng Quân đội ngày càng đông góp phần nâng cao nhận thức, trách nhiệm và hành động của tuổi trẻ đối với nhiệm vụ xây dựng và bảo vệ Tổ quốc.

2. Công tác phối hợp góp phần xây dựng cơ sở chính trị, giữ vững sự ổn định về chính trị - xã hội:

Phát huy mô hình liên kết tứ trụ, Ban Thường vụ Đoàn, BCH Quân sự huyện, thị tập trung chỉ đạo Đoàn cơ sở và BCH Quân sự các xã, thị trấn tăng cường công tác phối hợp tuần tra, kiểm soát trong việc giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, phòng chống các loại tội phạm trong các đợt cao điểm, lễ tết,... Trong 5 năm, BTV Đoàn và BCH Quân sự cơ sở đã phối hợp tổ chức 43808 cuộc tuần tra, qua đó phát hiện 30.584 trường hợp vi phạm trật tự xã hội.

Đoàn các cấp tham gia hòa giải các vụ việc tranh chấp trong quần chúng trên địa bàn dân cư góp phần ổn định tư tưởng, đảm bảo an ninh trật tự địa phương; vận động đoàn viên, hội viên thanh niên và quần chúng nhân dân không đi đơn khiếu kiện vượt cấp; tham gia tuyên truyền phòng chống dịch cúm gia cầm, phòng bệnh sốt xuất huyết, giữ gìn trật tự an toàn giao thông, phòng chống ma túy, cảm hóa giáo dục thanh thiếu niên chậm tiến, phối hợp tổ chức các đội hình thanh niên tình nguyện khắc phục hậu quả bão số 9 cho bà con nhân dân,...

3. Công tác phối hợp động viên thanh niên trong và ngoài quân đội tham gia phát triển kinh tế - xã hội, xóa đói giảm nghèo, thực hiện chính sách hậu phương quân đội:

Trong 5 năm qua, BTV Tỉnh Đoàn và BCH Quân sự tỉnh phối hợp vận động trí thức trẻ tình nguyện với 2 đội hình trí thức trẻ tình nguyện và đội hình y, bác sĩ trẻ tình nguyện về công tác tại những vùng sâu – vùng xa còn gặp nhiều khó khăn.

Phối hợp tổ chức các hoạt động Đền ơn đáp nghĩa, xây dựng nhà tình thương, nhà tình nghĩa, thăm hỏi tặng quà cho các gia đình chính sách, gia đình có công với cách mạng, tổ chức các chuyến khám bệnh, phát thuốc cho bà con nghèo ở vùng nông thôn, hỗ trợ chăm sóc thiếu nhi đồng,... với tổng trị giá 5 tỷ 204,2 triệu đồng. Thực hiện cuộc vận động “Nghĩa tình biên giới hải đảo”, ủng hộ chiến sĩ biên giới hải đảo 108,2 triệu đồng, đoàn viên thanh niên tình kết nghĩa hoạt động với Lữ đoàn 127 – Hải quân vùng 5. Hàng năm đều tổ chức các chuyến thăm hỏi, hoạt động VH - VN – TĐTT, vận động đoàn viên thanh thiếu nhi viết thư thăm hỏi các chiến sĩ; tăng cường các hoạt động giao lưu kết nghĩa

với các Đồn Biên phòng trong tỉnh, vận động thành lập tủ sách, xây dựng “Điểm sáng văn hóa”,...

Thực hiện xóa đói giảm nghèo trong đoàn viên thanh niên, hỗ trợ vốn vay để thanh niên phát triển kinh tế, thành lập các tổ hợp tác thanh niên giúp thanh niên làm ăn kinh tế. Trong 5 năm, Đoàn các cấp đã hỗ trợ 2.594 thanh niên vay vốn phát triển kinh tế, xóa đói giảm nghèo, trị giá 10 tỷ 164 triệu đồng..

4. Nâng cao chất lượng hoạt động Đoàn – Hội – Đội, nhất là Đoàn – Hội trên địa bàn và Đoàn trong lực lượng vũ trang. Đa dạng hóa các loại hình sinh hoạt, tập hợp TTN vào tổ chức, lấy lực lượng vũ trang đi đầu làm nòng cốt:

Tập trung phối hợp chỉ đạo xây dựng, củng cố tổ chức Đoàn – Hội – Đội ở cơ sở, nhất là các địa bàn nông thôn, vùng sâu, đặc biệt khó khăn. Thực hiện phương châm ở đâu có Quân đội đóng quân ở đó có hoạt động kết nghĩa và phối hợp tổ chức các hoạt động giữa Đoàn thanh niên địa phương và đơn vị Quân đội.

Ban Thường vụ Tỉnh Đoàn chỉ đạo Đoàn các cấp, Đoàn ngành, Đoàn trường học trực thuộc trong tỉnh phối hợp kết nghĩa, định kỳ hàng năm tổ chức thăm hỏi, giao lưu, học tập kinh nghiệm để phát triển tổ chức. Tổ chức các mô hình “ Vườn cây tình bạn”, hoạt động “Hành quân dã ngoại làm công tác dân vận”, chương trình “Quân dân y kết hợp khám chữa bệnh cho nhân dân”,...

Phối hợp chặt chẽ trong việc quản lý, tiếp nhận quân nhân xuất ngũ về sinh hoạt Đoàn nơi cư trú, đào tạo, bồi dưỡng cung cấp lực lượng nòng cốt cho Đoàn thanh niên, chính quyền địa phương. Trong công tác phối hợp thực hiện, nhiều cơ sở trong tỉnh bố trí đồng chí ấp Đội trưởng kiêm Bí thư chi Đoàn. Từ đó làm cho sự gắn kết, chất lượng của 2 tổ chức được nâng lên. Trong toàn tỉnh có 181 đồng chí Bí thư chi Đoàn kiêm Ấp Đội trưởng (trong đó có xã Đại Điền, huyện Thạnh Phú có 100% bí thư Chi Đoàn kiêm Ấp Đội trưởng).

Ngoài ra Đoàn các cấp còn chủ trương thành lập các CLB Cựu quân nhân hoạt động có hiệu quả. Với phương châm 01 đoàn viên là 01 chiến sĩ dân quân, 01 chiến sĩ dân quân là 01 đoàn viên tiêu biểu, tổ chức Đoàn và Quân sự đã phối hợp chặt chẽ trong việc vận động đoàn viên thanh niên trong lực lượng dân quân tự vệ xây dựng lực lượng vững mạnh đạt yêu cầu; vận động thanh niên lực lượng dân quân vào Đoàn, Hội, hỗ trợ củng cố các chi Đoàn, chi Hội ấp, khu phố.

5. Hoạt động phối hợp góp phần nâng cao chất lượng thanh niên nhập ngũ, bồi dưỡng, đào tạo nghề, giới thiệu việc làm cho thanh niên xuất ngũ:

Trong 5 năm qua, 2 bên đã phối hợp tổ chức tốt các hoạt động tuyên truyền, giáo dục Luật nghĩa vụ quân sự, tổ chức Ngày hội tòng quân, thăm hỏi, tặng quà cho thanh niên nhập ngũ,...vận động xây dựng quỹ “Vì bạn tòng quân” trong toàn tỉnh. Kết quả trong 5 năm đã vận động được 524,73 triệu đồng quỹ “Vì bạn tòng quân”, góp phần nâng cao số lượng, chất lượng, nhất là chất lượng chính trị của thanh niên nhập ngũ tại các địa phương, các thanh niên lên đường thực hiện nghĩa vụ Quân sự phải là Đoàn viên, Đảng viên.

Các cấp bộ Đoàn trong toàn tỉnh chủ động trong việc tiếp nhận số thanh niên xuất ngũ, giới thiệu học nghề, tìm việc làm, hỗ trợ phát triển kinh tế cho số thanh niên xuất ngũ sớm ổn định đời sống sau khi ra quân. Kết quả trong 5 năm phối hợp thực hiện, Đoàn các cấp đã tổ chức dạy nghề, giới thiệu việc làm cho 690 thanh niên xuất ngũ.

III. Đánh giá chung về kết quả phối hợp hoạt động:

1. Mặt được:

- Kế hoạch liên tịch giữa hai ngành được thống nhất, tổ chức triển khai đồng bộ các cấp và đạt hiệu quả. Được sự đồng tình, quan tâm hỗ trợ, tạo điều kiện của các cấp ủy Đảng, chính quyền, các tổ chức chính trị xã hội và sự hưởng ứng tích cực của lực lượng đoàn viên thanh niên, Dân quân tự vệ,...

- Thông qua các hoạt động phối hợp trong thời gian qua đã góp phần nâng cao nhận thức trong đoàn viên thanh niên trong việc thể hiện trách nhiệm tuổi trẻ, xung kích xây dựng lực lượng Quân đội, bảo vệ Tổ quốc. Bên cạnh đó, chất lượng tổ chức ngày càng được nâng lên, tạo sự gắn bó, chia sẻ trong hoạt động giữa hai ngành, thu hút ngày càng đông lực lượng thanh niên vào tổ chức Đoàn – Hội, lực lượng vũ trang. Nội dung kế hoạch liên tịch được đặt ra tương đối sát với thực tế giúp cho cơ sở dễ thực hiện.

- Nhiều phong trào, mô hình được phát hiện qua 5 năm thực hiện liên tịch khá hiệu quả như “Hội trại tòng quân”, gây dựng quỹ “Vi bạn tòng quân”, CLB “Cựu quân nhân”, cơ chế Bí thư chi Đoàn kiêm Áp Đội trưởng,...

2. Hạn chế:

- Trong quá trình phối hợp thực hiện kế hoạch, việc kiểm tra, đôn đốc còn thiếu thường xuyên, chậm sơ kết đánh giá và đề xuất giải pháp. Một số cơ sở còn đùn đẩy trách nhiệm giữa 2 bên trong công tác phối hợp.

- Mô hình, phương thức phối hợp hoạt động còn chậm đổi mới, công tác tuyên truyền, giáo dục vận động đoàn viên thanh niên và quần chúng nhân dân chưa thật sự lôi cuốn, hấp dẫn.

- Việc giao quân về trên ở cấp huyện hàng năm tuy đạt chỉ tiêu, nhưng vẫn còn một số ít địa phương vẫn còn tồn tại tình trạng thanh niên “3 chống”. Công tác giúp đỡ, hỗ trợ cho bộ đội xuất ngũ có triển khai thực hiện nhưng hiệu quả chưa cao

IV. Phương hướng nội dung, biện pháp hoạt động thời gian tới:

- Xác định cơ chế phối hợp giữa Quân Sự và Đoàn thanh niên trong các hoạt động thời gian tới, nhằm phối hợp đồng bộ, nhịp nhàng, huy động mọi nguồn lực của toàn xã hội quan tâm, đầu tư cho công tác thanh niên trong tình hình mới, phát huy hiệu quả vai trò xung kích, tình nguyện của tuổi trẻ tham gia xây dựng và bảo vệ Tổ quốc.

- Tăng cường chỉ đạo và thường xuyên đôn đốc, kiểm tra, thống nhất thời gian thực hiện sơ, tổng kết hàng năm từ tỉnh đến cơ sở để kịp thời đánh giá, rút kinh nghiệm và nhân rộng mô hình.

- Đẩy mạnh các hoạt động giáo dục ý thức quốc phòng toàn dân cho Đoàn viên, Hội viên thanh niên. Đoàn các cấp tham gia thực hiện tốt qui trình tuyển quân; tổ chức hội trại thanh niên tình nguyện hàng năm. Vận động thực hiện tốt chính sách hậu phương quân đội; Bàn cơ chế tham gia tiếp nhận và giải quyết chính sách cho quân nhân xuất ngũ; củng cố nâng chất hoạt động các CLB Cựu quân nhân, các nội dung gắn kết, giao lưu kết nghĩa giữa các đơn vị. Chỉ tiêu: 100% cơ sở Đoàn hàng năm tổ chức có hiệu quả Hội trại tuổi trẻ giữ nước, đảm bảo 100% thanh niên lên đường thi hành Nghĩa vụ quân sự là đoàn viên; 100% cơ sở Đoàn có hoạt động liên tịch tứ trụ có hiệu quả, phối hợp xây dựng Lực lượng Dân quân tự vệ, phối hợp phát triển Đoàn trong Lực lượng Dân quân tự vệ đạt 100%.

Trên đây là báo cáo Tổng kết thực hiện Nghị quyết Liên tịch số 10/NQLT, ngày 26/12/2003 ***“Về phát huy vai trò xung kích, tình nguyện của tuổi trẻ tham gia xây dựng và bảo vệ Tổ quốc trong tình hình mới”***, (giai đoạn 2003 – 2007), Ban Thường vụ tỉnh Đoàn, Bộ chỉ huy Quân sự tỉnh báo cáo trước hội nghị. *ylh*

*** Nơi nhận:**

- Thủ trưởng TCCT (để b/c);
- Ban TTVHTW Đoàn (để b/c);
- TT TU, Ban DV TU (để b/c);
- BTV Tỉnh Đoàn;
- Thủ trưởng BCH Quân sự tỉnh;
- Ban Dân vận BCH QS tỉnh;
- Phòng Chính trị, Ban TTVH TĐ;
- Lưu VT.

TM. BAN THƯỜNG VỤ TỈNH ĐOÀN
PHÓ BÍ THƯ TT



Nguyễn Văn Đảm

193

SỐ LIỆU PHỐI HỢP
TRONG XÂY DỰNG LỰC LƯỢNG DÂN QUÂN VÀ TỰ VỆ TỈNH BẾN TRE
(Từ năm 2004 – 2008)

TT	Năm	Tổng số	Tỉ lệ % so với dân số	Đảng viên	Đoàn viên	Phát triển trong năm	Giảm trong năm	Ghi chú
1	2004	33.365	2,57	3.349	15.048	6.417	936	
2	2005	32.487	2,36	3.774	15.567	4.389	6.227	
3	2006	22.338	1,64	3.553	15.100	3.375	12.524	
4	2007	22.120	1,63	3.390	15.211	3.552	3.770	
5	2008	22.171	1,64	3.826	15.995	3.607	3.456	

134

SỐ LIỆU PHỐI HỢP
TRONG TUYỂN CHỌN VÀ GỌI THANH NIÊN NHẬP NGŨ TỈNH BẾN TRE
(Từ năm 20004 – 2008)

TT	NĂM TQ	SỐ LƯỢNG		CHẤT LƯỢNG				PHỤ CHÚ
		Chỉ tiêu	Đã giao	Đoàn viên	Đảng viên	Tình nguyện	Chuyên môn KT	
1	Năm 2004	1.280	1.280	1.144	65	872	40	02 đợt
2	Năm 2005	1.360	1.360	1.268	77	687	42	//
3	Năm 2006	1.090	1.090	965	122	759	48	//
4	Năm 2007	1.680	1.680	1.534	146	704	91	//
5	Năm 2008	1.350	1.350	1.230	120	641	46	Giao đợt 01

~~02-9431409~~ - ~~04-9437439~~

139

**SỐ LIỆU PHỐI HỢP
TRONG CÔNG TÁC TUYÊN TRUYỀN, GIÁO DỤC;
THAM GIA PHÁT TRIỂN KT-XH;
NÂNG CAO CHẤT LƯỢNG HOẠT ĐỘNG ĐOÀN-HỘI-ĐỘI
(Từ năm 2004- 2008)**

- Thành lập 386 CLB phòng chống TNXH có 5540 người tham gia.
- Phối hợp tuần tra: 43808 cuộc, phát hiện 30584 trường hợp vi phạm TTATXH.
- Vận động cho công tác chính sách đền ơn, đáp nghĩa; công tác HPQĐ, xoá đói giảm nghèo tổng số tiền 5.204.200.000đ.
- Vận động quỹ “ Vì bạn tòng quân”, số tiền là 524.730.000đ.
- Thực hiện cuộc vận động “Nghĩa tình Biên giới, hải đảo” với tổng số tiền là 108.200.000đ.
- Ấp đội trưởng kiêm Bí thư Chi đoàn Ấp 141 đồng chí.

- Đẩy mạnh các hoạt động giáo dục ý thức quốc phòng toàn dân cho Đoàn viên, Hội viên thanh niên. Đoàn các cấp tham gia thực hiện tốt qui trình tuyển quân; tổ chức hội trại thanh niên tình nguyện hàng năm. Vận động thực hiện tốt chính sách hậu phương quân đội; Bàn cơ chế tham gia tiếp nhận và giải quyết chính sách cho quân nhân xuất ngũ; củng cố nâng chất hoạt động các CLB Cựu quân nhân, các nội dung gắn kết, giao lưu kết nghĩa giữa các đơn vị. Chỉ tiêu: 100% cơ sở Đoàn hàng năm tổ chức có hiệu quả Hội trại tuổi trẻ giữ nước, đảm bảo 100% thanh niên lên đường thi hành Nghĩa vụ quân sự là đoàn viên; 100% cơ sở Đoàn có hoạt động liên tịch tứ trụ có hiệu quả, phối hợp xây dựng Lực lượng Dân quân tự vệ, phối hợp phát triển Đoàn trong Lực lượng Dân quân tự vệ đạt 100%.

Trên đây là báo cáo Tổng kết thực hiện Nghị quyết Liên tịch số 10/NQLT, ngày 26/12/2003 **“Về phát huy vai trò xung kích, tình nguyện của tuổi trẻ tham gia xây dựng và bảo vệ Tổ quốc trong tình hình mới”**, (giai đoạn 2003 – 2007), Ban Thường vụ tỉnh Đoàn, Bộ chỉ huy Quân sự tỉnh báo cáo trước hội nghị. *jlh*

*** Nơi nhận:**

- Thủ trưởng TCCT (để b/c);
- Ban TTVHTW Đoàn (để b/c);
- TT TU, Ban DV TU (để b/c);
- BTV Tỉnh Đoàn;
- Thủ trưởng BCH Quân sự tỉnh;
- Ban Dân vận BCH QS tỉnh;
- Phòng Chính trị, Ban TTVH TĐ;
- Lưu VT.

TM. BAN THƯỜNG VỤ TỈNH ĐOÀN



Nguyễn Văn Đảm

